Nº 223, segunda-feira, 18 de novembro de 2013                                                         p. 22 ISSN 1677-7042

DESPACHO DO SECRETÁRIO

Em 14 de novembro de 2013

Procedimento de supervisão junto ao Centro Universitário de Araras Dr.
Edmundo Ulson (código 125); análise de documentos e informações relativas a
ações adotadas pela IES em face de TSD; determinação de arquivamento.

No-190 - O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO
SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2
de março de 2012, alterado pelo Decreto 8.066, de 7 de agosto de 2013, em
atenção aos referenciais substantivos de qualidade expressos na legislação e
nos instrumentos de avaliação dos cursos de graduação e às normas que
regulam o processo administrativo na Administração Pública Federal, com
fundamento expresso nos artigos 206, VII, 209, I e II e 211, § 1º, da
Constituição Federal; no artigo 46 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996;
no artigo 2º, incisos I, VI e XIII, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999; e no
Capítulo III do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, tendo em vista os
elementos constantes do processo nº 23000.009007/2010-72 e as razões
expostas na Nota Técnica nº 04/2013/DISUP/SERES/MEC, determina que:

I. Seja arquivado o processo nº 23000.009007/2010-72, referente à
supervisão junto ao Centro Universitário de Araras Dr. Edmundo Ulson (e-
MEC 125), mantido pela Associação Educacional de Araras (e-MEC 089),
ambos com sede na cidade de Araras, Estado de São Paulo;

II. Cópias das Notas Técnicas emitidas em face do referido processo de
supervisão sejam juntadas ao processo e-MEC nº201307685, que trata do
recredenciamento do Centro Universitário de Araras Dr. Edmundo Ulson para
oferta de cursos superiores na modalidade EAD;

III. Seja notificado o Centro Universitário de Araras Dr. Edmundo Ulson da
decisão do presente Despacho.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS